
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

UFFICIO MOBILITÀ E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Responsabile dell’Area e del procedimento: Cristina Disint 

Responsabile dell’Ufficio: Sonia Bosero 

Compilatore del procedimento: Claudia Schileo 

 

 

 

OGGETTO:  Approvazione Bando ERASMUS+ 2025/2026 – MOBILITA’ PER 

STUDIO.  

 

IL RETTORE 

 
 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/817 del 20.05.2021 del Parlamento Europeo del 

Consiglio Europeo con il quale è stato istituito il nuovo programma Erasmus+ 

2021/2027 a favore dell’Istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport; 

 

CONSIDERATO l’art. 2, comma 2, dello Statuto di Autonomia secondo il quale “l’Università 

favorisce il processo di internazionalizzazione attraverso la mobilità dei 

docenti, degli studenti, del personale tecnico/amministrativo, programmi 

integrati di studio, iniziative di cooperazione interuniversitaria per attività di 

studio e ricerca”; 

 

VISTA la necessità di incidere positivamente sia sull’aspetto quantitativo che 

qualitativo della mobilità, quali obiettivi fondamentali d’internazionalizzazione 

dell’Ateneo; 

 

TENUTO CONTO  dello stanziamento inserito nel bilancio di previsione 2025 relativo al 

finanziamento comunitario Erasmus+ (Programmi di Mobilità Scambi Culturali 

studenti) e del finanziamento ministeriale FFO fondo Giovani 2024; 

 

CONSIDERATO che la pubblicazione del presente bando è da ritenersi sotto condizione, in 

attesa della pubblicazione della candidatura Erasmus+ per l’anno accademico 

2025/26 prevista per il mese di febbraio 2025;  

 

TENUTO CONTO che l’approvazione e la conseguente assegnazione dei finanziamenti richiesti 

a seguito della candidatura Erasmus+ saranno comunicati dall’Agenzia 

Nazionale Erasmus/INDIRE entro il mese di giugno 2025;  

 

TENUTO CONTO che la sottoscrizione dell’accordo finanziario Erasmus+ 2025/2026 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus/INDIRE e l’Università degli Studi di Udine verrà 

perfezionata entro la fine del mese di agosto 2025; 

 

CONSIDERATO che in caso di mancata assegnazione dei fondi comunitari o di una drastica 

diminuzione degli stessi, lo status di studente Erasmus verrà comunque 

garantito a tutti gli studenti e l’ammontare complessivo delle mensilità 

finanziate verrà diminuito in proporzione all’effettivo finanziamento da parte 

dell’Unione Europea; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

UFFICIO MOBILITÀ E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Responsabile dell’Area e del procedimento: Cristina Disint 

Responsabile dell’Ufficio: Sonia Bosero 

Compilatore del procedimento: Claudia Schileo 

 

 

D E C R E T A 

 

l’approvazione e la conseguente pubblicazione del bando Erasmus+ 2025/2026 – Mobilità per 

Studio e i relativi 11 concorsi suddivisi per macro area disciplinare allegati al presente Decreto 

Rettorale come parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

Allegati 13: 1 Bando, 11 concorsi, 1 modulo 

 

 

 

 

Il Rettore 

prof. Roberto Pinton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


